
COPIA

COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 393 DEL 25/10/2019

Area 2 Economico Finanziaria

OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE

(O.I.V.) PER IL TRIENNIO 2019-2022.

L’anno  duemiladiciannove  addì  venticinque del mese di  Ottobre alle ore 11.00 in Viareggio nella Sala delle Adunanze

posta nella sede comunale si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 

Risultano presenti:

Giorgio Del Ghingaro Sindaco SI

Valter  Alberici Vice Sindaco SI

Sandra Maria Mei Assessore SI

Federico Pierucci Assessore NO

Maurizio Manzo Assessore SI

Laura Servetti Assessore SI

Patrizia Lombardi  Assessore SI

Gabriele Tomei Assessore NO

Presenti: 6   Assenti: 2

Presiede l’adunanza, il Sindaco, Giorgio Del Ghingaro .

Partecipa alla seduta, il Segretario Generale,  Fabrizio  Petruzzi .

Il presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

Il Sindaco

F.to Giorgio Del Ghingaro 

Il Segretario Generale

F.to Fabrizio  Petruzzi 

PUBBLICATA ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE DAL                    AL 

Esecutiva per la decorrenza del termine di gg. 10 dalla data di pubblicazione ai sensi del TUEL art. 134, comma 3.



COMUNE DI VIAREGGIO
 Provincia di Lucca

 Area 2 Economico Finanziaria 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 393 DEL 25/10/2019

 

OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE

(O.I.V.) PER IL TRIENNIO 2019-2022.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con deliberazione di G.C. n. 279 del 19 luglio 2019 avente ad oggetto “Nomina

dell'Organismo Indipendente di Valutazione della Performance (O.I.V.) per il triennio 2019-2022.

Atto di indirizzo”, questo organo ha dato mandato al dirigente responsabile dell'Area 2

Economico-Finanziaria di provvedere con proprio atto all'approvazione dell'avviso pubblico di

acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina dell'O.I.V. per il triennio 2019-2022,

nell'osservanza dell'indirizzo formulato in delibera;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 934 del 29 luglio 2019 avente ad oggetto “Approvazione

di avviso pubblico di selezione per la nomina dell'Organismo Indipendente di Valutazione della

Performance (O.I.V.) per il triennio 2019-2022”;

CONSIDERATO che detto avviso pubblico è stato pubblicato all'albo pretorio on line dell'ente per

15 giorni, sul sito istituzionale del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di

concorso, e sul Portale della Perfomance istituito presso il Dipartimento della Funzione Pubblica,

con scadenza 1 settembre 2019 per la presentazione delle candidature;

DATO ATTO che, entro il termine di scadenza dell'avviso, sono pervenute a questo ente n. 38

domande di ammissione alla selezione da parte di candidati/e appartenenti a tutte e tre le fasce

professionali, come richiesto  nell'avviso; 

VALUTATE la regolarità e l'ammissibilità di tutte le domande ricevute (documentazione agli atti di

ufficio);

RICHIAMATO l’art. 7 del D.M. 2 dicembre 2016 (Nomina e durata dell'organismo indipendente di

valutazione), ed in particolare i seguenti punti:

1.      I componenti dell'organismo indipendente di valutazione sono nominati, tra gli iscritti

all'Elenco nazionale in possesso di tutti i requisiti di cui all'art. 2, dall'organo di indirizzo politico-

amministrativo di ciascuna amministrazione, singolarmente o in forma associata, per una durata



COMUNE DI VIAREGGIO
 Provincia di Lucca

 Area 2 Economico Finanziaria 

coerente con il termine triennale di validità dell'iscrizione all'Elenco. L'incarico non è prorogabile

ed è rinnovabile una sola volta, previa procedura comparativa.

[…]

6. L'incarico di Presidente di OIV o Titolare di OIV monocratico può essere affidato

esclusivamente:

a)     a soggetti iscritti nella fascia professionale 3, nelle amministrazioni con più di

duecentocinquanta dipendenti;

b)      a soggetti iscritti nelle fasce professionali 2 e 3, nelle altre amministrazioni.

7. Le amministrazioni, nella scelta dei componenti dell'OIV istituito in forma collegiale,

favoriscono il rispetto dell'equilibrio di genere. Eventuali deroghe al suddetto principio possono

essere ammesse solo se adeguatamente motivate.

RICHIAMATO altresì l’art. 8 del citato D.M. (Limiti relativi all'appartenenza a più Organismi

indipendenti di valutazione) secondo cui:

1.      Ciascun soggetto iscritto nell'Elenco nazionale e in possesso dei requisiti previsti può

appartenere a più OIV per un massimo di tre.

2.       Per i dipendenti delle pubbliche amministrazioni il limite di cui al comma 1 è pari ad uno.

3.      Per i componenti degli OIV di amministrazioni con oltre mille dipendenti il limite di cui al

comma 1 è pari ad uno;

ESAMINATI con attenzione i curricula dei vari candidati, attestanti il possesso dei requisiti

richiesti, il percorso di studi universitari e post universitari effettuati e le esperienze fatte

relativamente alle materie attinenti all’O.I.V. (documentazione agli atti di ufficio);

CONSIDERATO che l’incarico di Presidente dell’O.I.V. può essere affidato esclusivamente ai

soggetti iscritti nella fascia professionale 3, secondo quanto stabilito dall’art. 7 comma 6 lett. b)

del D.M. 02/12/2016;

DATO ATTO che è pervenuta all'ente solo una candidatura di soggetto appartenente alla fascia 3

nella persona della Dr.ssa Elisa Ponti;

RITENUTO non necessario procedere a colloqui individuali, non ravvisandosi la necessità di

chiarimenti per una compiuta valutazione dei requisiti, considerata l'alta professionalità rilevata,

sono individuati come soggetti idonei alla nomina di componenti dell'Organismo Indipendente di



COMUNE DI VIAREGGIO
 Provincia di Lucca

 Area 2 Economico Finanziaria 

Valutazione, in possesso dei requisiti formativi e professionali nelle materie individuate nell'avviso

pubblico, le seguenti persone:

• Dr.ssa Elisa Ponti, nata a Forlì il 05/01/1972, in qualità di Presidente dell'O.I.V.;

• Dr.ssa Ornella Rossi, nata a Napoli il 04/05/1974, in qualità di componente dell'O.I.V.;

• Dr. Alberto Romolini, nato a Firenze il 11/04/1980, in qualità di componente dell'O.I.V.;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione

amministrativa ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000;

Con votazione unanime espressa nelle forme previste dalla legge,

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa,

1. Di nominare quali componenti dell'Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) le seguenti

persone:

- Dr.ssa Elisa Ponti, nata a Forlì il 05/01/1972, in qualità di Presidente dell’O.I.V.;

- Dr.ssa Ornella Rossi, nata a Napoli il 04/05/1974, in qualità di componente dell’O.I.V.;

- Dr. Alberto Romolini, nato a Firenze il 11/04/1980, in qualità di componente dell’O.I.V.;

2. Di dare atto che la durata del predetto Organismo Indipendente di Valutazione è pari ad un

triennio con decorrenza dall’08/11/2019 fino al 07/11/2022, salvo revoca per comprovati motivi;

3. Di dare atto che al predetto Organismo sono attribuite tutte le funzioni previste dalla

normativa vigente;

4. Di fissare il compenso annuo complessivamente spettante a ciascuno dei componenti dell’O.I.V. in €

4.133,33 al lordo delle ritenute di legge, dei contributi, dell’eventuale IVA e di ogni altro onere

accessorio, senza previsione di alcun rimborso spese;

5. Di trasmettere il presente atto alla dr.ssa Elisa Ponti, alla dr.ssa Ornella Rossi, al dr. Alberto

Romolini, ai Dirigenti, al Segretario Generale;



COMUNE DI VIAREGGIO
 Provincia di Lucca

 Area 2 Economico Finanziaria 

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto, unitamente ai curricula degli incaricati e alle

dichiarazioni di assenza di incompatibilità, nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente;

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,

comma 4, del D.lgs. 267/2000, in considerazione della necessità di attivare, con sollecitudine ogni

atto consequenziale finalizzato alla gestione del patrimonio comunale ispirato ai criteri di

efficacia, efficienza ed economicità.

PROPOSTA DI DELIBERA DI Giunta Comunale N. 433 DEL 23/09/2019



COMUNE DI VIAREGGIO
 Provincia di Lucca

 Area 2 Economico Finanziaria 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 393 DEL 25/10/2019

OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE 

(O.I.V.) PER IL TRIENNIO 2019-2022.

PARERE TECNICO FAVOREVOLE attestante la regolarità e la correttezza dell’azione

amministrativa  1° comma dell’art. 49 e 147bis del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267.

Viareggio, 23/09/2019 Il Dirigente

Area 2 Economico Finanziaria

 Alberto Bartalucci

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del decreto legislativo

18/08/2000 n. 267.

X FAVOREVOLE

□  NON FAVOREVOLE

□ Non necessita di parere in quanto atto non rilevante ai fini contabili

Viareggio, 23/09/2019 Il Dirigente

Area Economica

 Alberto Bartalucci


